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Abstrakt

Předmětem předložené bakalářské práce je dokumentární fotografie v sociálních

tématech se zaměřením na menšiny. Praktická část práce představuje dokumentární soubor

fotografií, který prezentuje vietnamské imigranty první generace, respektive těch, kteří se

narodili a vyrostli ve Vietnamu a do České republiky se přistěhovali jako dospělí. Jazyková a

kulturní bariéra jim brání v úspěšné integraci do české společnosti. Často tak dochází k jejich

izolaci od českého prostředí, proto takoví lidé vyhledávají a udržují sociální kontakty i život

ve zdejší vietnamské komunitě. Soubor fotografií je zaměřený na křesťanskou komunitu

Vietnamců v Praze, podává pohled do všedních životů prokládaných vírou, která kromě

duchovní složky členům značně zajišťuje v izolovaném bytí cizinců i společenské potřeby.

Svým způsobem se jedná o komunitu v komunitě. Práce si pokládá za cíl ukázat provizorně

vytvořené vietnamské prostředí zasazené do českých reálií. Teoretická část se zabývá

dokumentární fotografií v sociálních tématech a její prezentace komunit v českém prostředí,

především z dílen české autorky Libuše Jarcovjákové a autorské dvojice Štěpánky Stein a

Salima Issy. Dále je předmětem teoretické části popis vietnamské komunity v Čechách.

Abstract

The subject of the submitted bachelor thesis is documentary photography in social

topics with a focus on minorities. The practical part of the work is a documentary set of

photographs, which presents Vietnamese immigrants of the first generation, in the other

words those who were born and raised in Vietnam and immigrated to the Czech Republic as

adults. The language and culture barrier prevent them from successfully integrating into

Czech society, that often leads to their isolation from the Czech environment, which is why

they seek and maintain social contacts in the local Vietnamese community.

The set of photographs focuses on the Christian community of Vietnamese in Prague, giving

an insight into everyday lives interspersed with faith, which, in addition to the spiritual

component, also provides members with social needs in the isolated life of foreigners. In a

way, it is a community within a community. The work aims to show a tentatively created

Vietnamese environment embedded in Czech environment. The theoretical part deals with

documentary photography in social issues and the presentation of minorities in documentary

photography of czech authors, particularly of Libuše Jarcovjáková and Štěpánka Stein &

Salim Issa. Description od life of Vietnamese minority in Czech Republic follows the topic.
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Úvod

Prodejní pult ve „večerce“ je zhmotněnou metaforou bariéry mezi Vietnamci a Čechy. Jazykové

i kulturní nedorozumění českému pozorovateli dovoluje nahlédnout do života svých

přistěhovalých sousedů jen poskrovnu. Jak uvádí Valenta a kolektiv v Přístupech ke vzdělání

cizinců v České republice „člověk vstupující do neznámého kulturního prostředí může být

dezorientován a stresován zejména proto, že nemůže uplatnit své dosavadní zkušenosti a

odhadnout jednání okolí“1. Ve zdejší vietnamské komunitě se tak obecně vytvořilo pro její

členy pohodlné a soběstačné prostředí, ve kterém pro hlubší sociální integraci zbývá pro některé

malý prostor, nebo dokonce ubývá na významu.

Vietnamští imigranti z první generace si dokázali vytvořit za českých podmínek

provizorní vietnamské poměry. Jako ikonou onoho přeneseného života se stala pražská tržnice

Sapa, která kromě obchodního centra nabývá pro zdejší Vietnamce na významu i v kulturní,

společenské či vzdělávací sféře. Vedle velkoobchodů či služeb ve vietnamštině tržnice

poskytuje Vietnamcům i duchovní útočiště. Jedno z nejatraktivnějších míst pro neobeznámené

návštěvníky je místní pagoda. Co však návštěvníkům zůstává skryté, je provizorní komunitní

centrum vietnamských katolíků. Jedná se o kanceláře v budově zastaralého panelového domu,

kde se během týdne a zejména časně ráno v neděli scházejí vietnamsky mluvící křesťané na

mše, zkoušky sboru či různé společenské akce.

Právě tato katolická komunita ve vietnamské minoritě se stala hlavním subjektem

předložené praktické práce. Soubor dokumentárních fotografií přibližuje společenský život

zdánlivě osamělých imigrantů v cizí zemi v kontrastu s jejich často jednolitým a stereotypním

pracovním životem, se kterým se český pozorovatel setkává nejčastěji.

Katolickou komunitu přistěhovalých Vietnamců v Praze jsem si vybrala

z důvodu, že adekvátně reprezentuje soudržnost vietnamské menšiny a zároveň značnou míru

její izolovanosti. Víra a její kultura je podněcuje k udržování zvyků, které se před příchodem

do Čech naučili ve své domovině, a většina z nich české způsoby nepřevzala, spíše se některým

pouze přizpůsobila. Zajímavé také bylo, že kněží a další duchovní představitelé, kteří

katolickou komunitu vedou, jsou rovněž přistěhovalí Vietnamci, avšak ze Spojených

1 VALENTA, M. a kol. Přístupy ke vzdělávání cizinců v České republice, s. 21.
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amerických států. Při jejich styku s komunitou v Čechách však nedochází ve významné míře

k míšení návyků či jazyka, všichni totiž mezi sebou sdílejí a udržují vietnamské způsoby.

Skupinu jsem pozorovala a fotografovala v období od podzimu 2021 do léta 2022,

kdy jsem se zúčastnila různých společenských akcí, všedních i slavnostních mší. Dále jsem

oslovila několik jednotlivých členů, na kterých jsem sledovala jejich druhý život – pracovní.

Jako způsob interpretace jsem zvolila dokument ve formě fotografie, neboť jak uvádí Ian Haydn

Smith mimo jiné s odkazem na britského fotografa Billa Brandta, odhalování, jak fungují

společenské skupiny, a pozorování jejich aktivit či rituálů ostatním umožňuje pochopit

charakter a chod dané společnosti2, respektive v tomto případě ulevit již výše zmíněné bariéře,

a to konkrétně pro stranu českého adresáta.

V teoretické části jsem se proto zaměřila na žánr dokumentární fotografie, dále jsem se

věnovala českým fotografům, kteří svou prací přispěli do mediálního obrazu Vietnamců

v Čechách, a přiblížila život komunity. Na toto téma jsem vedla rozhovor s českou fotografkou

Libuší Jarcovjákovou, která se ve své tvorbě vietnamským imigrantům věnovala, a s jedním

členem vietnamské menšiny, který v Čechách v současnosti žije. Dále jsem vedla rozhovor

s českým fotografem Karlem Cudlínem o jeho tvorbě v rámci dokumentární fotografie.

2 SMITH, I.H. Stručný příběh fotografie, s. 173.
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1 Fotografie jako dokument

Zrod fotografie jako zlomového vynálezu v devatenáctém století přinesl pro lidi nový význam

ve vnímání obrazů. Ze své podstaty byla fotografie již u jejího vzniku vnímána jako dokument3.

Fotografie totiž představovala důvěrnou kopii reality z různých míst i časů a na rozdíl od

malovaných obrazů zdánlivě zbavovala pocitu subjektivního zásahu jednotlivců. Navíc

původní myšlenka, že fotografie nevznikla rukou člověka, nýbrž je produktem stroje,

umocňovala víru v její autentickou pravost4. S jedinečnou schopností surově zachytit

skutečnost a následně s modernizací tisku zhmotněnou realitu a okamžiky šířit dále byla

fotografie cílevědomě využita jako nástroj dokumentace, a to především ve smyslu svědectví

pro budoucnost5. Jak uvádí Susan Sontagová v knize O fotografii: „Fotografie podávají důkazy.

Něco, o čem víme z doslechu a o čem pochybujeme, zdá se být potvrzeno, vidíme-li to na

fotografii“6. Dodává, že i přes možnou deformaci obrazu, se dá vždy předpokládat, že ve

skutečnosti bylo nebo je něco podobného tomu, co fotografie ukazuje.

Ludvík Baran za základní požadavek moderní dokumentární fotografie pokládá její

autenticitu, věrohodnost, nestrojenost a bezprostřední působivost, respektive obraz syrové

skutečnosti, zároveň musí mít „autorskou osobitost pohledu i rukopis“7.

Podle dokumentární fotografky Michelle Bogre zachovává fotografie jako dokument

kolektivní historii a slouží jako důkaz, svědek i jako paměť. „Zakořeněné v lidském stavu,

dokumentární fotografie humanizuje situace, které by jinak byly abstraktní,“ píše Bogre v knize

Documentary photography reconsidered: history, theory and practice8.

Český fotograf Karel Cudlín podotýká, že v případě dokumentární fotografie se jedná

nejen o hlubší porozumění určité problematiky, ale také je to nearanžovaná záležitost9.


[…]


s manželkou dohodli, že tu zůstanu a manželka s dětmi se za mnou přistěhují. Viděli jsme
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v tom šanci dětem zajistit lepší a kvalitnější život, i pro nás to bylo lepší. V té době už tu bylo

hodně Vietnamců a to prostředí pro nás nebylo už tak cizí. Měli jsme tu také své příbuzné,

takže jsme nebyli tolik odloučeni od zbytku rodiny.

Jak vypadala taková cesta z Vietnamu do Čech?

Pamatuji si, že byly dvě možnosti. Jedna byla bezpečnější, ale mnohem dražší. Ta levná byla

také ale dost drahá. Pořád je. V obou případech je třeba si zaplatit zprostředkovatele, který

nám zařídil papíry, poté jsme mohli v tom lepším případě přiletět letadlem. Ta levnější

možnost, kterou jsem absolvoval i já, začala také papíry, ale cesta už tak jednoduchá nebyla.

Někdy trvala i několik měsíců. Musel jsem z Vietnamu do Kambodži, odtamtud jsem letěl do

Ruska. Z Ruska už to bylo ale mnohem složitější. Byla strašná zima a kus cesty jsme ušli

pěšky, občas autem. Přespávali jsme ve stanovištích a poté pokračovali dále. Bylo to

nebezpečné. Ne každý to zvládnul. Dostaly se ke mně i zvěsti, že někdo při takové cestě

zemřel. I když jsou dnes lepší podmínky, stále tyto levné a složité cesty existují. Vybírají si je

většinou lidé, kteří pochází z opravdu chudé rodiny. Většinou si na tu cestu půjčí peníze a

poté v Čechách několik let pracují jen aby ten dluh splatili. Až poté si začnou vydělávat pro

sebe. Je to těžké a takový člověk se tu hodně nadře, ale pořád sem lidi chtějí. Já jsem rád, že

tohle už mám za sebou. I když pořád i ve svém věku hodně pracuji.

Takovou cestou sem přijel i zbytek vaší rodiny?

Ta cesta byla tvrdá a nikdy bych nedovolil, aby ji musela absolvovat moje žena a malé děti.

Přijely až po mně, nejdříve manželka a poté děti. V té době už jsem měl něco málo vyděláno a

měl jsem prostředky jim zajistit tu dražší a bezpečnější cestu.

Když přijela manželka, museli jsme nějakou dobu počkat a zařizovat papíry, aby sem mohly i

děti.

Kde jste vzali na cestu peníze?

Nebyli jsme ve Vietnamu mezi nejbohatšími, navíc starší z rodiny investovali své peníze pro

první příchozí do Čech. Já jsem měl něco málo našetřeno a to jsem dal do té cesty, i tak jsem

si musel půjčit. Část peněz, které jsem vydělal, putovaly na splacení dluhu a druhá část živila

manželku s dětmi ve Vietnamu. Mně nezbylo nic, žil jsem ve skromnosti. Ale nevadilo mi to.
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Všichni, kdo sem přijedou a nemají v Česku zařízené dobré zázemí nebo nejsou z bohaté

rodiny, to tak mají. I dnes to tak stále funguje. Člověk si půjčí peníze, přijede sem a několik

let splácí dluh a většinou zároveň posílá něco málo domů, nic z toho nemá a namaká se jako

mezek, každý den od rána do večera, většinou bydlí ve sdílených bytech. Lepší život přichází

až po těch pár letech, kdy má dluh z cesty z krku a může šetřit. Já jsem tehdy začal šetřit na

manželku, aby sem mohla přijet. Když přijela, tak jsme šetřili na děti. Žili jsme skromně a

vážili si každé koruny. Ale stálo to za to, máme tu lepší život, i když doma je doma.

Pracovali jste tehdy stále na tržnici?

Manželka přijela čtyři roky po mně. Na hranicích jsme prodávali jen pár let, do roku 2008,

tržnice už tehdy nebyly takový hit a lidé tam nakupovali méně. Poté jsme se odstěhovali do

jiného města a tam si zařídili obchod s ovocem a zeleninou. Bylo to ale velice namáhavé a

nebylo z toho tolik peněz. Hodně jsme se tehdy nadřeli a byli unavení. Před několika lety

jsme se odstěhovali do Prahy, manželka se synem si otevřeli nehtové studio a já například

jezdil v dodávce se zbožím. Těch prací jsem prostřídal více.

Dnes máte restauraci. Bylo pro vás složité si takový podnik otevřít?

Kdybych na to byl sám, asi by to nebylo ono. Radíme si mezi sebou Vietnamci v gastru co a

jak, jaká jídla lidem chutnají… Já se spíše starám ale o provozní věci, pracuji v kuchyni,

jezdím pro zboží. Koncept a vše okolo, jako je komunikace se zákazníky, sestavení menu a

vlastně celé směřování restaurace má na starosti můj syn. Chodil tu od svých 13 let do školy,

naučil se plynule česky a rozumí zákazníkovi a vlastně celému českému trhu lépe než já.

Umíte česky?

Domluvím se. Ale na dlouhé konverzace to není.

Jak vnímáte Čechy?

Nemám žádné blízké české přátele. Moc bychom se totiž nedomluvili. Je pro mě složité se

například domluvit na úřadě, je to pro mě nepříjemné a beru s sebou děti, které česky rozumí

dobře. Občas mám z té bariéry pocit, že mě Češi nemají za rovného. Je to někdy frustrující. Já
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jim většinou rozumím, co mi chtějí říct, akorát odpovědět je pro mě složitější. V takových

situacích mám pocit, že se mnou nejednají s respektem, jako kdyby mluvili s Čechem. I

přesto, že jsem starší než oni.

Plánujete se někdy vrátit do Vietnamu?

Až všechny děti budou mít vlastní život a postarají se o sebe sami. A také až budeme mít

našetřeno dostatek peněz do penze, tak bychom se s manželkou rádi ve stáří vrátili domů.
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