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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Linh Nhi Vu
Identifikační číslo studenta: 59559627

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Komunikační studia se specializací Žurnalistika
ID studia: 621835

Název práce: Dokumentární fotografie: Život vietnamských imigrantů v České
republice

Pracoviště práce: Katedra žurnalistiky (23-KZ)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Sandra Lábová
Oponent(i): doc. Robert Silverio, Ph.D.
Datum obhajoby: 13.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Autorka představila svoji práci. Byly přečteny posudky a následovala
rozprava o sporných místech a přednostech práce.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: PhDr. Jana Čeňková, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: doc. Robert Silverio, Ph.D. (přítomen) ............................

doc. Mgr. Radek Malý, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Ondřej Trunečka, Ph.D. (přítomen) ............................
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